
Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 18. lipnja 

JEDANAESTA 
NEDJELJA KROZ 

GODINU 

Elizabeta, Ozana 

8.00 
† Ivan, Marijan i Jadranka Urli; † Terezija Brodarić;  
† Olga Trstenjak 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Joso Škare; za zdravlje Ive 

18.30 † Ivan Lacković  

PONEDJELJAK, 19. lipnja 
sv. Romuald, redovnik 

18.30 † Josip Jambrec; † Filipa Ćavar; † Ninoslava Lisičar 

UTORAK, 20. lipnja 
 
 

Margareta, Naum Ohridski 

18.30 

za žive i † iz ob. Novak, Gazi i Škvorc; za 
ozdravljenje; † Drago Radišić; za zdravlje i 
obraćenje; † Vladimir Augustin; † Ninoslava Lisičar; 
na nakanu; † Edit i Ludvig Ditl 

SRIJEDA, 21. lipnja 
sv. Alojzije Gonzaga, redovnik 

18.30 † Vjekoslava Tkalec; † Vjekoslav i Dragica Slonjšak 

ČETVRTAK, 22. lipnja 
Sv. Paulin Nolanski, biskup 

18.30 † Milka Kurlovčan; † Radoslava Matić 

PETAK, 23. lipnja 

sv. Josip Caffasso, prezbiter, zaštitnik 
zatvorenika 

18.30 
Za dobročinitelje, volontere i korisnike župnoga 
Caritasa 

SUBOTA, 24. lipnja 

ROĐENJE SV. IVANA 
KRSTITELJA 

18.30 † Ivan Šumić; † Vesna i Miro Andrić 

NEDJELJA, 25. lipnja 

DVANAESTA 
NEDJELJA KROZ 

GODINU 

Marija, Maksim 

8.00 † Petar Milas 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Ivan Mandarić 

18.30 † Drago Jemrešić  
 

 
 
Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnog ureda: Od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati 
 
 
 
 

 

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

1032. God XXIV. 18. lipnja 2023. 

 
Čisti pastiri za čistiji svijet 

 

U današnjem evanđeoskom odlomku (Mt 9,36 – 10,8) čitamo kako je Isus 
nastojao odgovoriti na potrebe svoga puka. Shvatio je da je najveći problem čovjeka u 
tome što nema pravih pastira na raspolaganju Bogu da vrše svoje poslanje Božjim 
autoritetom i na Božji način. Problem može biti i onda kad se ljudi ne daju voditi, već svedu 
svoj odnos s Bogom na svoj privatni odnos i na pojedinačna uvjerenja, zanemarujući 
činjenicu da je sam Bog providio vjerodostojan način odnosa između sebe i svoga puka. U 
tom smislu razumijemo Isusovu skrb za svoj narod koji je bio prepušten samome sebi jer 
nije imao pravih pastira, te zato Evanđelist opisuje kako se Isus sažalio nad njim „jer bijahu 
izmučeni i ophrvani kao ovce bez pastira”. Isus traži rješenje za potrebe puka i odgovor na 
njihovo potraživanje, svjestan kako je radnika malo, a žetva velika. Ali odgovor ne može 
biti bilo kakav na problem nedostatka radnika u žetvi, jer žetva je Božja, to jest Božja je 
njiva na kojoj se radi. Nije smisao i cilj poslati bilo koga u žetvu, jer nestručan i neupućen 
radnik može napraviti mnogo više štete nego koristi. Zato je vrlo bitno da se moli od 
gospodara žetve da on svojim duhom nadahnjuje one koji će prihvaćati poslanje da ga što 
revnije i dosljednije vrše. 

Zanimljivo je vidjeti kako Isus traži odgovor na ovaj problem. Evanđelist sveti 
Matej zapisa: Dozva dvanaestoricu svojih učenika i dade im vlast nad nečistim dusima: da 
ih izgone i da liječe svaku bolest i svaku nemoć. Isus, dakle, šalje svoje učenike i daje im 
poslanje i ovlast da ga mogu ispuniti. Nije ih poslao da idu svojom snagom, ni mudrošću ni 
sposobnošću, već njegovom. Tako se i on očituje gospodarem žetve koji šalje radnike u 
žetvu Božju. A šalje one koje je sam osposobio za vršenje božanskoga poslanja. Oni su 
oni koje on kao Bog postavlja za pastire i nadstojnike svoga naroda da vode narod u ime 
Božje, što se događa od onda do današnjega dana po apostolima i njihovim zakonitim 
nasljednicima i suradnicima. Od tada svaki pastir treba imati odlike koje imaju apostoli koje 
izabra Isus. Ali uz odlike i dužnu ovlast i sposobnost biti žetelac na njivi Božjoj. A o čemu 
je točno riječ, vidi se iz spomenutoga retka. Primili su vlast nad nečistim dusima, da ih 
izgone i da liječe svaku nemoć i bolest u narodu. Doista, to je središnji dio poslanja 
Isusovih učenika koji mogu biti uspješni žeteoci na njivi Božjoj samo ako se trude primiti 
ovu ovlast nad nečistim dusima i ako je provode. (...) 

Stoga se istinski pastiri trebaju odlikovati čistoćom duše, te po njoj biti djelotvorni i 
djelatni, jer je smisao njihova poslanja prenositi ljudima Božju čistoću. Doista, to može 
samo onaj tko daje sebe očistiti i biti Bogu potpuno na raspolaganju. Samo onaj tko je 
kušao Božju čistoću, može dobro uočavati nečistoće ovoga svijeta i izgoniti nečiste 

http://www.malaterezija.hr/


duhove koji drže svijet sebi u pokornosti učinivši ljude robovima nečistoće. Božji pak 
žetelac koji radi u žetvi Božjoj postaje pravim žeteocem ako u svome životu živi sukladno 
volji Božjoj, to jest ako živi razmatrajući Božju čistoću. Takav u svijetu uočava vrlo jasno 
djelovanje nečistih duhova, te sve čini da Božji puk upozori na njihove zamke i podvale, 
kao i na stanje života u prljavštini na koju se počesto ljudi naviknu. Jedino svećenik koji 
dopušta Kristu da mu bude sunce i svjetlo uspješno privodi duše Bogu, to jest sabire u 
Božju žitnicu, jer je i sam dopustio da ga Gospodin osposobi za svoju službu. Zato ne 
preostaje ni nama drugo nego u poniznosti moliti gospodara žetve da pošalje čistih i 
čestitih radnika u žetvu svoju kako bi ovaj svijet čistili od nečistih duhova i sigurno vodili 
Božji puk putem spasenja. 

dr. Ivan Bodrožić 
www.vjeraidjela.com/cisti-pastiri-za-cistiji-svijet-razmisljanje-uz-11-nedjelju-kroz-godinu-a/ 

 
Sveti Ivan Krstitelj 

Ugled je sv. Ivana Krstitelja nedvojbeno 
velik: on je preteča Spasiteljev, za njegovo su 
začeće i rođenje vezani čudesni znakovi, on je još u 
majčinoj utrobi pozdravio Spasitelja… Njega 
konačno i sam Isus proglašava „najvećim rođenim 
od žene”. To se vidi i u liturgijskoj godini: uz Božić i 
Malu Gospu jedino se još slavi rođendan Ivana 
Krstitelja. K tome postoji još i liturgijski spomen 
njegove smrti. Štovanje je sv. Ivana Krstitelja 
zasvjedočeno već od 4. st. po čitavom kršćanskom 
svijetu. Njemu je posvećena i poznata lateranska 
krstionica u Rimu (u kojoj je kršten ostarjeli car Konstantin) te je po njoj i Lateranska bazilika 
dobila ime (ta je bazilika prvotno posvećena Spasitelju, a danas još i sv. Ivanu Krstitelju i sv. 
Ivanu Apostolu). 

www.vjeraidjela.com/sveti-ivan-krstitelj/ 

Molitva sv. Ivanu Krstitelju 
Sveti Ivo, tebi sada, dolazimo puni nada, puni ljudskih briga, jada. Zazivamo tebe 

danas, sv. Ivo, moli za nas ! Preteča si Kristu bio, dolazak mu pripravio, Janje Božje navijestio. 
Spasitelj ti dade stoga, moć čudesa tvorit mnoga, na imena zaziv tvoga. I nama pokaži svima, 
čudesnu da snagu ima tvoja pomoć bolesnima. Vjerni puk te žarko moli, da mu blažiš patnje, 
boli, u života suznoj doli… 

 
Sveti Alojzije Gonzaga 

U dobi od 17 godina, odrekavši se prije markgrofije u korist mlađega brata Rudolfa, stupio 
je u novicijat Družbe Isusove godine 1585. mladi plemić Alojzije Gonzaga, o kome je njegov otac 
don Ferrante sanjao kao o svojem nasljedniku na kneževskom prijestolju. (...) Na kućnome ognjištu 
duša pravog kršćanskog odgoja bila je dona Marta, Alojzijeva majka. Ona nije bila samo visoka 
plemkinja, već daleko više duboka kršćanka. Malome Alojziju usađivala je od malena ljubav prema 
molitvi, obraćanju i razgovoru s Bogom. Alojzije je veoma mnogo molio, a to znači da je imao 
veoma proživljenu vjeru koja mu je preko molitve Božju stvarnost veoma približavala i s kojom je 
nastojao biti u trajnome dodiru. Druga vrlina, koju je Alojziju majka u srce usađivala, možda je 

našem vremenu i shvaćanju bliža. To je ljubav prema siromasima. Alojzijevi životopisci rado 
spominju njegov boravak u vojničkom taboru, gdje je bio obučen u malu časničku odoru, gdje je 
nenadano opalio topom, gdje je naučio ponavljati rječetine vojnika ne znajući im pravo smisao i gdje 
je sanjao kako će jednom postati zapovjednik goleme vojske. Dakle, u njegovu djetinjstvu nije bilo 
samo sve na kaljenima i u pobožnosti. Bio je živ dječak, a više će se uozbiljiti u 10. godini. Bilo je to 
25. ožujka 1578. na blagdan Blagovijesti. Nalazio se tada u gradu na Arnu, crkvama i umjetninama 
bogatoj Firenzi. U crkvi Presvete Bogorodice obećao je da će čitav život živjeti čisto. Da li je u tome 
času razumio dalekosežnost svoje odluke? Ne znamo! Znamo samo to da joj je do groba ostao 
vjeran, a to je kudikamo važnije nego ono prvo. I to je treća vrlina koja je resila Alojzijev lik i zbog 
koje je stoljećima bio uzor onima koji su htjeli u idealnoj čistoći provesti mladenačko doba. Nalazeći 
se u Firenzi kao paž na dvoru Medici, Alojzije je stjecao odgoj i znanje tada vlastito djeci 
aristokratskih obitelji. Učio je Latinski, divno toskansko narječje talijanskoga i francuski. Igrao se s 
mladim princezicama u parku Boboli, učio plesati i sudjelovao u lovu na ptice. Nije se odmah 
zatvorio svijetu. Iako njegova dob još nije bila sposobna potpunoma upoznati svijet, ipak ga je 
barem nešto upoznao. Njegov plemićki položaj odvest će ga i na kraljevski dvor u Madrid. Vidio je i 
doživio sav tadašnji sjaj i raskoš. I nije ga zatravio ni zarobio. Ostao je slobodan prema njemu i u 
tome je Alojzijeva veličina. Ona je to veća što nije bio u dobi zrela čovjeka. U studenome g. 1585. 
Alojzije se odrekao markgrofije u korist mladega brata Rudolfa i stupio u isusovački novicijat u 
Rimu. Svršivši novicijat, započeo je više nauke na glasovitom rimskome kolegiju, od kojeg se 
razvila današnja Gregoriana. Tu se povjerio duhovnom vodstvu jednoga od najučenijih ljudi svog 
vremena. Bio je to Robert Bellarmino, kasniji kardinal i svetac. Taj je Alojzija veoma cijenio, radio na 
njegovoj beatifikaciji i želio biti pokopan do njegovih nogu. Alojzije je umro mlad u 23. godini života 
vršeći djela milosrđa prema zaraženima od kuge: Njegova rodna Italija proslavila je svečano 400-
godišnjicu njegova rođenja. Za tu zgodu izdala je poštansku spomen-marku koja prikazuje Alojzija u 
njegovu herojskom djelu kako nosi okuženika na svojim ramenima. 

laudato.hr/Duhovnost/Zelite-li-znati-vise/Alojzije-Gonzaga-zastitnik-mladezi.aspx 

Župni oglasi  

1. Svete mise možete upisati sve do kraja 2023. godine. 
2. Svakoga je dana prilika za sv. ispovijed od 18 sati do svete mise; 
3. Povodom 150. obljetnice rođenja sv. Terezije od Djeteta Isusa organiziramo hodočašće 
u Lisiexu (Normandija – Bretanja) od 3. do 10. rujna 2023. Sve su informacije na oglasnoj 
ploči, a prijave u župnom uredu; 
4. U našoj će se župi od 26. do 29. lipnja 2023. od 9 do 16 sati održavati Dječje ljeto 
„Biblija - Božje pismo svakome od nas“ za djecu od 6 do 13 godina. Susreti će se 
sastojati od molitve, igre, kreativnih i edukativnih radionica. Prijave su u župnom uredu do 
20. lipnja. 
5. Organiziramo duhovno ljetovanje na otoku Prviću od 7. do 10. srpnja 2023. za 
srednjoškolce i krizmanike, prijave u župnom uredu; 
6. U četvrtak, 22. lipnja nakon sv. mise bit će Euharistijsko klanjanje; 
7. U akciji smo prikupljanja novčanih sredstava za solarnu elektranu. Zahvaljujemo svima 
koji su nam pomogli. Do sada je prikupljeno 18 368,00 eura. Cjeloviti trošak projekta iznosi 
26 152,00 eura. Svoje priloge možete uplatiti na žiro račun župe: IBAN 
HR2023400091110129755 ili osobno donijeti u Župni ured; 
8. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest i naš župni listić 
Trnjanska ruža. 


